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Poznámky k 31.12.2023  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Stredná odborná škola stavebná 

Sídlo účtovnej jednotky Tulipánová 2, 011 62 Žilina 

IČO 00893226 

Dátum zriadenia  01.09.2009    

Spôsob zriadenia Rozhodnutím zriaďovateľa v súlade so zákonom o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy. 

Zriaďovateľská listina.  

Názov zriaďovateľa Žilinský samosprávny kraj 

Sídlo zriaďovateľa Komenského 48, 011 09 Žilina 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky OST. STRED. TECH. A ODB. ŠKOL. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ing. Josef Ilčík, PhD. 

riaditeľ 

Informácie o organizáciách zriadených 

a založených účtovnou jednotkou:  

 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo, IČO - 

počet) 

Centrum odborného vzdelávania, n. o. 

Tulipánová 2, 011 62 Žilina 

45734488 - 1 

 

 

 Bežné  

účtovné obdobie 

Predchádzajúce  

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia  

z toho:   

 - počet vedúcich zamestnancov 

72,73 

 

 

5 

78,4 

 

 

5 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

 - počet vedúcich zamestnancov 

79 

 

 

5 

82 

 

 

5 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

1. Účtovné odpisy upravuje zákon o účtovníctve v § 28,  Opatrenie MF SR  č. MF/16786-31 

o postupoch účtovania v § 30. V zmysle toho odpisuje SOŠS hmotný majetok okrem zásob 

a nehmotný majetok okrem pohľadávok počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej 

spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Používa sa metóda rovnomerného 

odpisovania. 

 



Stredná odborná škola stavebná, Tulipánová 2, 011 62 Žilina 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 3 

 

2. SOŠS  odpisuje: 

▪ dlhodobý nehmotný majetok, 

▪ dlhodobý hmotný majetok,  

▪ iný majetok, pričom iným majetkom pre účely tohto zákona je technické zhodnotenie vyššie  

ako 1 700 eur už plne odpísaného majetku. 

 

3. Z odpisovania sú v zmysle § 23 zákona o dani z príjmov vylúčené pozemky a umelecké diela 

a zbierky. 

 

4. Pri odpisovaní majetku platí: 

a) hmotný majetok odpisuje účtovná jednotka s ohľadom na opotrebovanie  

 zodpovedajúce bežným podmienkam jeho používania, 

b) nehmotný majetok účtovná jednotka odpisuje v závislosti od jeho skutočnej doby 

 použiteľnosti, 

c) odpis nehmotného majetku nie je možné prerušiť, 

d) majetok sa odpisuje len do výšky jeho ocenenia v účtovníctve, 

e) úplne odpísaný majetok sa ďalej neodpisuje, 

f) postupy odpisovania  je možné v priebehu účtovného obdobia meniť, ak sa tým 

 dosiahne verný a pravdivý obraz skutočnosti (§ 7 ods. 3 zákona o účtovníctve). 

 Ak sa zmení odpisový plán v priebehu účtovného obdobia, nový postup 

 odpisovania sa musí použiť spätne od prvého dňa daného účtovného obdobia, 

g) odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého   

                   majetku do používania, 

h) účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. 

 

5. Ak sa zmenia podmienky  používania majetku, prehodnotí sa odpisový plán a upraví sa zostatková 

doba odpisovania alebo sadzby odpisovania. 

 

6. Účtovné odpisy sa účtujú v prospech účtov účtovných skupín 07 – Oprávky k dlhodobému 

nehmotnému majetku alebo 08 – Oprávky k dlhodobému hmotnému majetku a na ťarchu účtov 

551 – Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 - 5 25 - 20 

2 6, 8, 20 16,6; 12,5; 5 

3 8, 20 12,5; 5 

4 40, 20, 12 2,5; 5; 8,3 

5 - - 

6 40 a 80 2,5 a 1,25 

 

Drobný nehmotný majetok obstaraný z bežných výdavkov v obstarávacej cene od 33,- Eur do 2 400,- Eur, 

ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri 

obstaraní do nákladov a do operatívnej evidencie. 

Drobný hmotný majetok obstaraný z bežných výdavkov v obstarávacej cene od 33,- Eur do 1 700,- Eur, 

ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa pri 

obstaraní účtuje v zmysle § 35 ods. 8 Postupov účtovania priamo do spotreby a zaúčtuje sa do operatívnej 

evidencie. 
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5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu  (napr. s odpismi, 

s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi       

z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so 

zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú    

na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu,     

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň,             

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene           

sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách      

sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu,       

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1   

                                  
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

022 

022 

022 

Zaradenie tlačiarne HP LaserJet Enterprise M725dn MFP 

Zaradenie dymomeru AT605 LCS2400 

Vyradenie analyzátora Smoke LCS 200 

3200,00 

2988,00 

0,00 

0,00 

5 586,54 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Celý majetok je súčasťou hromadnje poistnej zmluvy uzatvorenej medzi ŽSK (a organizáciami v jeho 

zriaľovateľskej pôsobnosti) na jednej strane a komerčnou poisťovňou na strane druhej. Poistenie sa 

vzťahuje na: 

-živelná udalosť (poškodenie, zničenie) 

-odcudzenie, vandalizmus 

-zodpovenosť za školu 

-povinné zmluvné havarijné poistenie (motorové vozidlá) 

 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky (v správe SOŠS) 474 424,08 

Budovy, stavby (v správe SOŠS) 3 438 134,48 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár (v správe SOŠS) 260 850,73 

Dopravné prostriedky  (v správe SOŠS) 145 847,68 

  

Celková suma majetku v správe účtovnej jednotky  /PO/ 4 319 256,97 

 

 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy                                              

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

311 Odberatelia 061 91 901,76 50 892,40 Refaktúry, produktívne práce, nájmy 

315 Ost. pohľadávky 065 1 422,03 1 422,03 Z prevádz.preddavkov, prenájom 

Spolu  93 323,79 52 314,43  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

V roku 2023 došlo k zrušeniu OP k pohľadávkam z dôvodu ukončenia konkurzu vo výške 278,30 €.  

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam                                   

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Za individuálnu výuku 

žiakov – Armat spol.s r.o 

278,30   278,30 0,00 Ukončenie konkurzu  

 

 



Stredná odborná škola stavebná, Tulipánová 2, 011 62 Žilina 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 6 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 084 súvahy) - tabuľka č.4 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022    

Zostatok 

k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

 

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 0,00 0,00 

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  63 956,33 93 323,79  

- pohľadávky za  individuálnu výuku žiakov 

a produktívne práce, refakturácie, ostatné 

 

59 664,19 

 

89 001,55 

 

50 380,00 

- pohľadávky za nájom   2 400,83 3 254,81 0,00 

- pohľadávky za prevádzkové preddavky  1 827,37 1 067,43 0,00 

- pohľadávky voči zamestnancom 63,94 0,00 0,00 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 084 súvahy) - tabuľka č.4 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2023  

Zostatok 

k 31.12.2022   

Pohľadávky netto z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 42 943,79 22 668,67 

- pohľadávky za výuku – práce, refakturácie 38 621,55 18 795,07 

- pohľadávky z prevádzkových preddavkov 1 067,43 1 827,37 

- pohľadávky za prenájmy 3 254,81 2 046,23 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0 0 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0 0 

 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku                                                         

 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Pokladnica 0 0 

Ceniny 0 0 

Bankové účty 462 878,55 227 161,50 

 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2022 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 2 762,38 2 176,68 

- predplatné 498,77 423,76 

- poplatky tel. a internet 178,53 215,30 

- doména, webhosting 132,70 129,30 

- update programov,tehn.podpora 870,44 639,98 

- poistenie  750,74 725,60 

- skylink 331,20 0 

- poplatok za diaľničnú známku 0 42,74 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  0 0 

- prenájom ŠH 0 0 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5                  

 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2022 

 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2023 

 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb 

minulých rokov 

Nevysporiadaný VH 

minulých rokov 
308 804,70   -5 353,65 303 451,05 

 

VH bežného účtovného 

obdobia -5 353,65   5 353,65 0 

Presuny -5 353,65 € 

preúčtovanie HV za rok 

2022 

 

 

 

B  Záväzky 

1. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

SOŠ stavebná Žilina eviduje k 31.12.2023 neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti Ide o krátkodobé 

záväzky uhradené v januári 2024.                                                                                

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023  

Zostatok 

 k 31.12.2022 

Dlhodobé záväzky z toho:  7 839,81 15 561,15 

- záväzky zo sociálneho fondu 7 839,81 15 561,15 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  229 716,22 188 715,45 

- záväzky voči dodávateľom 13 301,07 15 177,44 

- záväzky voči zamestnancom 79 920,65 60 337,19 

- prijaté preddavky 360,00 680,00 

- záväzky voči poisťovniam  92 924,01 75 376,04 

- záväzky voči daňovému úradu 24 290,21 19 971,90 

- záväzky zo zúčtovania s EÚ 15 771,46 15 046,25 

- ostatné dane a poplatky 170,00 130,00 

- záväzky z transferov a ost. zúčtovania so subjektami mimo verejnej správy  2 609,97 1 000,17 

- ostatné záväzky 368,85 996,46 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8                       

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023 

Zostatok k 

31.12.2022 

Záväzky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 229 716,22 188 715,45 

- dodávatelia 13 301,07 15 177,44 

- prijaté preddavky 360,00 680,00 

- voči zamestnancom 79 920,65 60 337,19 

- voči inštitúciám soc. a zdrav. poistenia 75 376,04 75 376,04 

- dane a poplatky 24460,21 20 101,90 

- zúčtovanie s ES 15 771,46 15 046,25 

- transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy 2 609,97 1 000,17 

- iné záväzky 368,85 996,46 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 7 839,81 15 561,15 

- zo SF 7 839,81 15 561,15 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 0,00 0,00 
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c) popis významných položiek záväzkov                                                                                                

 
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2023 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 

Opis 

Zamestnanci  79 920,65 59 943,38 Mzdy  zamestnanci december 

Poistné 92 924,01 
75 376,04 VŠZP, Dôvera, UNION, Soc. p., 

doplnkové dôchodkové poistenie dec. 

Ostatné priame dane  24 290,21 
19 956,97 Daňový bonus, preddavková daň 

z príjmov december 

 

2. Časové rozlíšenie  

 

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  

           
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 0 0 

   

Výnosy budúcich období spolu z toho: 45 426,98 44 508,73 

- Investičný majetok zo ŠR 33 291,87 34 152,03 

- Sponzorské dary - odpisy 284,32 1 136,68 

- Ubytovanie žiaci 5 075,00 4 785,00 

- Stravovanie žiaci 6 775,79 4 328,50 

- Nájomné 0,00 106,52 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

       
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- práce žiakov na OV 

- ubytovanie žiaci 

- emisné kontroly 

- ubytovanie ostatné 

- strava žiaci 

- zváračské kurzy 

308 591,34 

104 102,74 

51 518,00 

37 205,00 

29 478,30 

67 605,30 

18 682,00 

269 839,53 

90 028,97 

46 405,00 

40 735,00 

26 444,27 

48 595,04 

17 631,25 

b)  finančné výnosy   

663 – Kurzové zisky 0 0 

c)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 

- bežný transfer na školský internát na mzdy, odvody, prevádzku 

- bežný transfer na školskú jedáleň  

- COVaP 

- rekreačné poukazy 

- odchodné 

- mladý stavbár 2022 

- vráťme šport do škôl 2022 

314 107,00 

259 884,00 

48 757,00 

2 300,00 

539,00 

0,00 

0,00 

2 627,00 

346 511,00 

291 076 

43 139,00 

7 500,00 

296,00 

1 000,00 

3 500,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

39 687,84 

39 687,84 

39 927,05 

39 927,05 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na mzdy, odvody, prevádzku 

2 003 026,23 

1788 843,17 

1 602 975,09 

1 552 379,00 
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- bežný transfer na dofinancovanie energií 

- bežný transfer na poukazy 

- bežný transfer na lyžiarsky kurz 

- bežný transfer na odchodné 

- bežný transfer na odstupné 

- bežný transfer štipendium 

- bežný transfer na mimoriadne výsledky žiakov 

- bežný transfer na učebnice 

- bežný transfer na príspevok na rekreáciu 

- bežný transfer na maturity 

- bežný transfer digitálna transform.vzdelávania 

- bežný transfer podpora individuálneho profesijného rozvoja 

- bežný transfer na AG tety 

- bežný transfer podpora digitalizácie – PC,notebooky,tablety,tlačiarne 

- bežný transfer dofinancovanie dištančného vzdelávania 

58 788,87 

13 696,00 

9 600,00 

13 749,00 

42 857,19 

1 180,33 

400,00 

7 485,00 

4 264,67 

4 327,40 

4 660,00 

2 632,00 

715,00 

49 191,60 

636,00 

0,00 

14 342,00 

0,00 

4 437,00 

0,00 

160,56 

0,00 

5 368,00 

3 210,35 

3 179,18 

0,00 

0,00 

19 899,00 

0,00 

0,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

860,16 

860,16 

860,16 

860,16 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od  EÚ z toho: 

    - projekt Erasmus + 2019/2020 

    - projekt Erasmus + 2020/2022 

    - projekt Erasmus + 2022/23 

    -.projekt Erasmus Strategické partnerstvo Lotyšsko 2021/2023 

79 763,19 

0,00 

38 319,00 

38 038,54 

3 405,65 

107 950,13 

16 397,00 

90 254,14 

0,00 

1 298,99 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy  

    - zúčtovanie bežného trasferu od ostatných subjektov mimo verejnej 

správy 

2 690,20 

 

2 690,20 

14 896,00 

 

14 896,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

852,36 

 

852,36 

852,36 

 

852,36 

d)  ostatné výnosy   

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- ekonomické prenájmy 

- prenájmy ostatné 

- prenájom telocvične, auly, zasadačky 

- ostatné výnosy 

- náhrady škody z poistného plnenia 

65 489,60 

22 202,87 

420,00 

6 773,00 

35 239,71 

854,02 

43 118,49 

20 701,32 

278,00 

4 907,50 

17 231,67 

0,00 

e)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia   

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

z toho: 

- zrušenie OP k uhradeným pohľadávkam 

 

278,30 

 

278,30 

338,76 

 

338,76 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 2 816 453,12 €, čo predstavuje nárast 

výnosov o 388 954,85 € oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške  

2 427 498,27 €. Nárast výnosov bol spôsobený dotáciami výnosov z bežných transferov ŠR a subjektov 

verejnej správ. V roku 2023 bola realizovaná dvakrát úprava platových taríf pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov a dotácia na dofinancovanie prevádzkových nákladov z dôvodu nárastu 

cien energií. Tržby za služby boli v roku 2023 vyššie  oproti roku 2022 o 60 554,46 €. 

   

   

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 2 003 026,23 € (účet 693) 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 314 107 € (účet 691) 

- výnosy z bežných transferov od EU vo výške 79 763,19 € (účet 695) 

- výnosy z tržieb z predaja služieb vo výške 308 591,34 € (účet 602) 
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2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov      

 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy   

501 - Spotreba materiálu z toho: 115 569,63 115 411,56 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

- tepelná energia 

227 158,53 

79 191,11 

2 520,99 

18 695,52 

126 750,91 

140 094,54 

31 080,70 

2 687,16 

12 738,39 

93 588,29 

b)  služby   

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- oprava budov a zariadení 

- oprava dopravných prostriedkov 

- opravy ostatné 

14 896,64 

12 135,24 

650,73 

2 110,67 

36 092,93 

31 558,52 

97,00 

4437,41 

512 – Cestovné  52 492,60 55 625,84 

513 - Náklady na reprezentáciu  4 520,86 5 621,38 

518 - Ostatné služby z toho: 

- strava žiaci 

- školenia, kurzy, semináre 

- dopravné náklady 

- inzercia,propagácia, reklama 

- zrážková voda 

- stočné 

- revízie 

- telekomunikačné služby, poštovné 

- nájomné 

- program.servis 

- pobytové a prepravné náklady žiaci  

- ostatné 

213 736,94 

100 322,90 

1 664,02 

8 760,70 

5 379,62 

9 579,64 

3 332,86 

10 955,20 

5 903,04 

2 525,36 

 3 609,62 

53 533,01 

                          8 170,97 

185 541,64 

94 754,37 

2 303,36 

13 218,48 

293,40 

8 204,95 

2 949,22 

672,00 

6 821,01 

2 211,80 

 3 549,10 

28 868,88 

                        21 695,07 

c)  osobné náklady   

521 - Mzdové náklady  1 368 742,25 1 252 967,64 

524 - Zákonné sociálne náklady 475 545,32 428 311,00 

525 - Ostatné sociálne náklady 21 321,49 17 839,89 

527 - Zákonné sociálne náklady  115 165,82 83 237,92 

d)  dane a poplatky   

532 - Daň z nehnuteľností 3 069,24 3 069,24 

538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 

- komunálny odpad 

- správne, súdne poplatky 

12 884,13 

12 344,13 

540,00 

7 079,02 

6 964,86 

114,16 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky    

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov VUC 

- odpisy z vlastných zdrojov ŠR 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov 

65 328,69 

39 687,84 

860,16 

23 928,33 

852,36 

58 220,49 

39 927,05 

860,16 

16 580,92 

852,36 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- k pohľadávkam 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

f) finančné náklady   

563 – Kurzové straty 0,00 ,000 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- poistenie 

- poplatky banky 

2 052,98 

1 863,27 

189,71 

8 654,53 

8477,53 

177,00 

g) ostatné náklady   

544 – zmluvné pokuty a penále 0,00 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 100,00 0,00 

546 - Odpis pohľadávky z toho: 277,64 0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- odmeny žiaci 

- cestovné žiaci 

19 274,67 

17 802,35 

176,62 

15 185,30 

14 623,60 

206,04 
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- ostatné náklady 

- periodické prehliadky u lekára 

1 180,70 

115,00 

160,66 

195,00 

h) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

 

0,00 

 

0,00 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 2 712 852,43 €, čo predstavuje nárast 

nákladov o 280 000,51 € € oproti roku 2022, kedy boli celkové náklady vykázaná vo výške 2 432 851,92  

€. Nárast nákladov bol spôsobený nárastom cien energií a s tým boli spojené aj nárasty cien 

nakupovaných tovarov a služieb. V roku 2023 bola 2x úprava platových taríf predagogických 

a nepedagogických zamestnancov. 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  1 368 742,25 € 

- sociálne náklady vo výške  475 545,32 € 

- spotreba energií vo výške  227 158,53 € 

- spotreba materiálu vo výške  115 569,63 € 

- ostatné sociálne náklady vo výške 115 165,82 € 

- ostatné služby vo výške 213 736,94 € 

- náklady na cestovné vo výške 55 492,60 € 

 

V rámci mzdových a sociálnych nákladov bol rozpočtovými opatreniami upravený rozpočet na: 

- odchodné a odstupné spolu vo výške 59 233,19 €. 

 

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií       

 
Číslo 

účtu 

Tržby a výrobné náklady  

príspevkových organizácií 

Číslo 

riadku 

Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a b c  1 

601 Tržby za vlastné výrobky 01 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 02 308 591,34 269 839,53 

604 Tržby za tovar 03 0,00 0,00 

 Tržby celkom /r,01 až r.04/ 04 308 591,34 269 839,53 

501 Spotreba materiálu 05 115 569,63 115 411,56 

502 Spotreba energie 06 227 158,53 140 094,54 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 07 0,00 0,00 

511 Oprava a udržiavanie 08 14 896,64 36 092,93 

512 Cestovné 09 52 492,60 55 625,84 

513 Náklady na reprezentáciu  10 4 520,86 5 621,38 

518 Ostatné služby 11 213 736,94 185 541,64 

521 Mzdové náklady 12 1 368 742,25 1 252 967,64 

524 Zákonné sociálne poistenie 13 475 545,32 428 311,00 

525 Ostatné sociálne poistenie 14 21 321,49 17 839,89 

527 Zákonné sociálne náklady  15 115 165,82 83 237,92 

528 Ostané sociálne náklady  16 0,00 0,00 

531 Daň z motorových vozidiel 17 0,00 0,00 

532 Daň z nehnuteľností 18 3 069,24 3 069,24 

538 Ostatné dane a poplatky 19 12 884,12 7 079,02 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   

20 65 328,69 58 220,49 

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 21 2 690 432,13 2 389 113,09 

 

 

Príspevková organizácia  spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov                                           
                                                                                                                                          áno              nie 
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Čl. VI 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Rozpočet príspevkovej organizácie bol schválený Zastupiteľstvom Žilinského samosprávneho kraja        

na zasadnutí dňa 30.01.2023  Uznesením č. 5/3. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 17.02.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-84 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-106 

- tretia zmena  schválená dňa 09.05.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-138 

- štvrtá zmena  schválená dňa 31.05.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-167 

- piata zmena  schválená dňa 01.06.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-187 

- šiesta zmena  schválená dňa  28.06.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-209 

- siedma zmena  schválená dňa 06.07.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-213 

- ôsma zmena  schválená dňa 06.07.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-235 

- deviata zmena  schválená dňa 20.07.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-259 

- desiata zmena  schválená dňa 10.08.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-288 

- jedenásta zmena  schválená dňa 06.09.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-317 

- dvanásta zmena  schválená dňa 10.11.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-354 

- trinásta zmena  schválená dňa 14.11.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-385 

- štrnásta zmena  schválená dňa 15.11.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-409 

- pätnásta zmena schválená dňa 08.12.2023 úpravou rozpočtu č. 04936/2023/OE-433 

- šestnásta zmena schválená dňa 08.01.2024 úpravou rozpočtu č. 02382/2024/OE-41 

 

 

 

Čl. VII 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2023. 

 


